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Svar på KEF alm. del – spm. 21 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 29. oktober 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 21, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF).  

Spørgsmål 21 

Vil ministeren kommentere på henvendelsen ”Større forsyningssikkerhed: Obli-

gatorisk 3D-dokumentation af nedgravet infrastruktur”, og i besvarelsen navnlig 

forholde sig til de oplistede løsningsforslag om obligatorisk 3D-dokumentation af 

alle ledninger, som er synlige under gravearbejde, og de anførte samfundsøko-

nomiske besparelser, jf. KEF alm. del – bilag 51? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Klimadatastyrelsen, der har ansvaret for Led-

ningsejerregistret (LER), og bedt styrelsen kommentere på bilag 51 "Større for-

syningssikkerhed: obligatorisk 3D-dokumentation af nedgravet infrastruktur". 

Jeg har derudover indhentet bidrag fra Transportministeriet, der har ressortan-

svaret for bekendtgørelse om gravearbejder i offentlige vejarealer og private 

fællesveje på landet samt i byer og bymæssige områder. De har oplyst føl-

gende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

Klimadatastyrelsen:  

"Klimadatastyrelsen oplyser, at der er et godt rationale i at registrere den ned-

gravede infrastruktur som blotlægges, når gravearbejde i anden sammenhæng 

foretages. 3D-dokumentation af nedgravet infrastruktur i forbindelse med grave-

arbejde kan ikke anvendes som et alternativ til den måde, hvormed der i dag 

oplyses om nedgravet infrastruktur. Men 3D-dokumentation vil forventeligt 

kunne supplere og forbedre de data, ledningsejerne i dag udveksler gennem 

Ledningsejerregistret. 

 

Ledningsejerregistret fungerer i dag ved at formidle ledningsoplysninger mellem 

forsyningsselskaberne og graveaktører. På den måde er Ledningsejerregistret 
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ikke et system, hvor alle ledningsoplysninger kan tilgås eller korrumperes utilsig-

tet. Ved eventuel etablering af central funktion til opbevaring af 3D-dokumenta-

tion af ledninger, skal kompleksiteten omkring den nødvendige sikkerhed opve-

jes mod de gevinster, som en sådan løsning vil bidrage med.  

 

Med et nyligt digitaliseret Ledningsejerregister er det oplagt at indarbejde mo-

derne og tidssvarende metoder til at undgå graveskader på. 3D-dokumentation 

af åbne ledningsgrave er allerede planlagt til at blive undersøgt i forbindelse 

med den modernisering af Ledningsejerregistret, der aktuelt pågår, og som er 

planlagt til at være gennemført senest i 2028.  

 

Såfremt der skal pålægges pligt til at 3D-dokumentere nedgravet infrastruktur, 

når der graves, skal dette indarbejdes i den relevante lovgivning. Beslutnings-

grundlaget herfor vil blive afdækket i løbet af 2025 og indgående drøftet i Led-

ningsejerregistrets følgegruppe med repræsentanter for alle forsyningsarter og 

graveaktører i Danmark. 

 

Afslutningsvis skal det bemærkes, at Klimadatastyrelsen er bekendt med den 

engelske undersøgelse, som i spørgsmålet lægges til grund for et overslag på 

de samfundsøkonomiske omkostninger ved graveskader. For at opnå kvalifice-

ret viden om danske forhold, har Klimadatastyrelsen allerede igangsat en under-

søgelse af de samfundsøkonomiske udgifter ved graveskader i Danmark, og 

dermed grundlaget for at vurdere forslaget også i en samfundsøkonomisk kon-

tekst." 

 

Transportministeriet: 

”Transportministeriet forstår på henvendelsen ”Større forsyningssikkerhed: Obli-

gatorisk 3D-dokumentation af nedgravet infrastruktur”, at forfatterne bag hen-

vendelsen vurderer, at det vil kræve en ændring af bekendtgørelse nr. 1626 af 

12. december 2023 om gravearbejder i offentlige vejarealer og private fælles-

veje på landet samt i byer og bymæssige områder før der kan stilles krav om 

obligatorisk 3D-dokumentation af nedgravet infrastruktur. 

 

Transportministeriet er ikke enige i den vurdering. Den omtalte bekendtgørelse 

fastsætter nærmere regler om adgangen til at grave i vejarealet m.v., men regu-

lerer ikke, hvilke ledningsoplysninger der skal indgå i Ledningsejerregistret.” 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


